
Rozšíření v ČR: Rozšířena v mezofytiku
a oreofytiku s. a sv. Moravy; ojediněle zasahuje na
Hanou. Výskyt navazuje souvisle na slovenské
Karpaty, k západu končí souvislé rozšffení v Hos-
týnských vrších a v Bflých Karpatech, nejzápad-
nějšíizolovanélokalityjsouv leseŽebračkauPře-
rova a v leseKrálovství u Grygova. Moravou pro-
bíhá západní hranice celkového areálu. Optimum
výskytu je od suprakolinnűło stupně po stupeň
supramontánní (min.: les Království u Grygova,
205 m; max.: hora Radhošť, ca 1000 m). Ma-
py: AČSSR1966:map.22.3; SENÍKPreslia56:
259, 1984; SLAVÍKin Květena ČSR 1: 78, 1988;
SIAVÍK FKS 1990: 106.

T: 21b. Hornomor. úv. (les Království u Grygova). — M:
74b. Opav. pah. (Vinná hora u Hlučína; Děhylov), 75. Jes.
podh., 76a. Mor. brána vl., 78. B. Karp. les. (vrch Veselka
u Radějova;Velká Javořina;Velký Lopeník), 79. Zlín. vrchy
(jen v nejvýchodnější části: Trubiska u Pozděchova; Mirošov),
80. Stř. Pobeč., 81. Host. vrchy, 82. Javorn., 83. Ostr. pán., 84.
Podbesk. pah. — O: 99. Mor.-slez. Besk.

Celkové rozšíření: Karpatský subendemit. Celý ob-
louk Karpat, na sever na Malopolskou vrchovinu v Polsku
a Volyňsko-podolskou plošinu na Ukrajině, k západu na stř.
Moravu,k jihu pojz Rumunsko(Železnávrata),na východě
ještě izolovaně při ústí Dněstru. — Mapy: HEGI ed. 2, 4/1:
218, 1960; MEUSEL et al. 1965: 186; WAL.IER et STRAKA
Arealkunde, p. 32, 1970.

20. Arabidopsis HEYNH.— huseníček*)

Kříženci

2 x 3. Dentaria enneaphyllos x glandulosa

Dentaria X paxiana (O. E. SCHULZ)JÁV.—kyčel-
nice Paxova

Dentaria X paxiana (O, E. SCHULZ)JÁVORKAMagy. FI.
422, 1924 . — Syn. : Cardamine paxiana O. E. SCHULZBot.
lb. 32: 383, 1903.

Oddenek intermediárního charakteru mezi
oběma rodiči. Lodyha vyšší než u obou rodičů.
Lodyžní listy větší než u druhu D. glandulosa,
spíše podobné druhu D. enneaphyllos. Hrozen
7—10květý. Kališní lístky bledě špinavě žluté; ko-
runní lístky ± 15 mm dl., bělavě až žlutavě růžo-
vé; tyčinky 0 1/4 kratší než korunní lístky. Názory
na fertilitu křížence se rozcházejí.

Ekologicko-cenologické vlastnosti obdobné
oběma rodičům. Vzácně se může vyskytovat na
lokalitách, kde oba rodičovské druhy rostou, tj.
v lesích sv. Moravy. Zatím äištěna z fyt. o. 75. Jes.
podh. (Hlubočec, údolí potoka Satina), 80b. Ve-
řov. vrchy (mezi obcemi Hodslavice a Domoraz),
82. Javom. (Břežitá; Razula). V literatuře seuvádí
též z okolí Českého Těšína.

Poznámka: Spontánní ani umělí kříženci s druhem
D. bulbifera nejsou známi.

ArabidopsisHEYNHOLDin HOLLet HEYNHOLDFI. SachsenI: 538, 1842,nom, cons.—Syn. : StenophragmaCELAK.Květ.
Okolí Praž. 75, 1870. — Pilosella KOSTEL Ind. Pl. Horti Prag. 104, 1844, nom. nud., non HILL 1756.

Lit. : STEPÁNEK J. (1983):Proposalto conserve2999ArabidopsisHeynh.(Cruciferae)with a conservedtype.Taxon32;
649—650.

Jednoleté nebo ozimé, drobné byliny s tenkým hlavním kořenem a s jednoduchými i větvenými
chlupy. Lodyha přímá, často větvená, spoře olistěná. Lodyžní listy ± přisedlé, myrosinové buňky
vázané na svazky cévní. Hrozen někdy v dol. části s listeny. Kališní lístky přitisklé, nejsou vakovitě
vyduté na bázi; korunní lístky bílé, na bázi bledě žluté; tyčinky 4—6, bez přívěsků; transverzální
nektaria válcovitá až poloměsíčitá, mediánní po dvou, drobná; čnělka krátká, blizna paličkovitá nebo
slabě dvoulaločná. Plody šešule, na průřezu široce eliptické až tupě 4hranné, chlopně se zřetelnou stř.
ilkou, přehrádka úplná. Semena v pouzdrech jednořadá, vejcovitá, nekřídlatá, osemení jemně bradav-
čité, žlutooranžové až oranžově hnědé, při navlhčení neslizovatí; klíček hřbetokořenný . — 10—15

druhů v Evropě, Středozemí a z. Asii; synantropně v Japonsku, Severní Americe, Austrálii a j. a v.
Africe. — Autogam. (Alogam.).

1. Arabidopsis thaliana (L.) HEYNH.— husení-
Tab. 30/1ček rolní

Arabidopsis thaliana (LINNAEUS)HEYNHOLDin HOLLet
HEYNHOLDFI. SachsenI: 538, 1842. —Syn. : Arabis thaliana
L. Sp.Pt. 665, 1753.—Sisymbrium thalianum (L.) J. GAYin
MONNARDAnn. Sci. Nat., Paris, 7: 399, 1826. — Erysimum
thalianum (L) KITTELTaschenb.FI. Deutschl., ed. 2, 899,
1844.— Stenophragmathalianum(L.) CELAK.Květ. Okolí
Praž. 75, 1870.

Exsikáty: FI. Čechoslov.Exs.,no 16. —FI. Exs. Reipu-
bl. Bobem. Slov., no 1032. — Bohem. Morav. Exs.,
no 159, 159b. — TAUSCH Herb. FI. Bobem., no 132.

*) ZpracovalJ. Štěpánek

Jednoleté nebo ozimé, krátce žijící byliny,
s přízemní listovou růžicí a obvykle jednou, méně
často více lodyhami. Lodyha přímá, 5—30

50) cm vys., často větvená, v doL třetině
s 0,5—0,9 mm dl., rovnovážně nebo nazpět odstá-
lými jednoduchými chlupy, jinak lysá, modravě
ojíněná. Listy přízemní růžice nejčastěji 1—3 cm
dl., obkopinaté až kopisťovité, celokrajné nebo
oddáleně tupě zubaté, s odstálými dvou- a 3ra-
mennými, 0,15—0,50 (—0,80) mm dl. chlupy, na

Dentaria / Arabidopsis 115

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


okraji a při bázi též sjednoduchými chlupy; lodyž-
ní listy úzce eliptické, zúženou bází přisedlé, lysé
nebo s řídkými dvou- a 3ramennými, na okraji
jednoduchými chlupy. Květy drobné; kališní lístky
1,3—2,0 mm dl., lysé nebo na vrcholu s jednotli-
vými chlupy, zelenožluté, na vrcholu často nafia-
lovělé; korunní lístky vzpřímené, 2—4 mm dl.,
bílé, na bázi bledě žluté; tyčinek často pouze
5 nebo 4. Stopky plodní šikmo až rovnovážně
odstálé, lysé, dosahují 1/3—2/3 délky šešule; še-
Šulešikmo odstálé až rozložité, rovné nebo nahoru
mírně obloukovitě zahnuté, 8— 18 mm
0,6—0,9mm šir., lysé; čnělka 0,2—0,4 mm dl.;
semena 0,4—0,5 dl.
a VIII—X. Tf.

2n —10(čR: 9.Dol. Povit.,32.Křivokl.,41.
Stř. Povlt„ 64a. Průh. ploš.)

Variabilita: Z podrobných populačně genetických stu-
dií (LAWRENCEin VAUGHANet al. 1976) vyplynulo, Ževysoký
podíl samosprašnosti(98—99%) umožňujespolu seselekční-
mi tlaky diferenciaci a ustálení drobných odchylek jak morfo-
logických, tak hlavně ekofyziologických.Druh je tedy soubo-
rem autogamií podmíněných dědičných linií, tj. téměř každá
přirozená populace je vůči ostatním vymezitelná určitým sou-
borem znaků. Takové odchylky však nejsou především z prak-
tických důvodů taxonomicky hodnoceny.

Ekologie a cenologie: Pole, okraje cest,
čerstvé úhory, rumiště, železniční nádraží, skalna-
té a kamenité svahy, pionýrská společenstva měl-
kých půd a jiná stanoviště s neuzavřeným rostlin-
ným krytem. Především na silikátovém podkladu
na vysychavých půdách různě bohatých živinami.

Původní patrně v pionýrských společenstvech tří-
dy Sedo-Scleranthetea (diagnostický druh svazu
Älysso alyssoidis-Sedionalbt). Rovněžv plevelo-
vých společenstvech třídy Secalietea (s těžištěm
výskytu ve společenstvechsvazuAphanion), mé-
ně často třídy Festuco-Brometea.

Rozšíření v ČR: Rozšířen na celém území.
V termofytiku a mezofytiku na druhotných i ±
přirozených stanovištích hojně až obecně; relativ-
ně méně hojně v územích s karbonátovým podkla-
dem(Českýkras,Pavlovskékopce).V oreofytiku
vzácně, obvykle pomíjivě zavlečen a vázán na
lidská sídla a komunikace. V planárním až sub-
montánním stupni hojně, vzácně zasahuje až do
stupně supramontánnmo (max.: Hrubý Jesennq,
chata na Šeráku,ca 1320m). — Mapy: SIAVtK
FKS 1990: 107.

T, M: ve všech fyt. o. — O: 85. Kruš. hory (Jáchymov), 91.
Žďár. vrchy (Sněžné),92a.Jiz. hory les. (Lučany),93. Krk.
(TemnýDůl; Maršov),95.orl. hory (černávoda), 97.Hr. Jes.
(chatana Šeráku).

Celkové rozšíření: Celá Evropa kromě s, části Skan-
dinávie a nejsevernějšíevropskéčásti SSSR,jih z. Sibiře, jv.
část Střední Asie, Kavkaz, pobřeží Malé Asie, s. a v. Afrika.
Druhotně v j. Africe, stř. Cíné,Japonsku,SeverníAmerice a v
Austrálii. — Mapy: MELISELet al. 1965: 193.

Význam: Častý,málovýznamnýplevelpoi-
ních kultur. A. thaliana je důležitým objektem
genetických studií. Výsledky jsou publikovány
především ve sborníku Arabidopsis information
service, Göttingen.

21. Cardaminopsis (C. A. MEYER)HAYEK— řeřišničník*)
Cardaminopsis(C. A. MEYER)HAYEKFI. Steiermark I: 477, 1908. — Syn. : Arabis sect.CardaminopsisC. A. MEYERin

LEDEB n. Altaica 3: 19, 1831.
Lit.: KERNERA. (1882): No 605. Arabis hispida. Sched.FI. Exs. Austro-Hung. 2: 102—104.— FREYNJ. (1889): Ueber

einigekritische Arabis-Arten. Osterr.Bot. Z. 39: 101 108,128—131et 167—171.—BUS(NN. A. (1922): Cykl geografičeskich
ras sbornogo Vida Arabis petraea Lam. v Sibiri i na Dalnem Vostoke i ego historija. Bot. Mat. Gerb. Glav. Bot. Sada R.S.F.S.R.
3:9—16.—DOSTÁLJ. (1936):O variabilitěhusenjkuHallerova(ArabisHalleri) v Československu.Čas.Nár.Mus„ sect.natur.,
110:60—62.—ANDREANSZKYG. (1940): Über denFormenkreisder CardaminopsisHalleri (L) Hay.Borbásia2: 2()—25.
— SCHOLZH. (1962): Nomenklatorische und systematischeStudien an Cardaminopsis arenosa(L) Hayek. Willdenovia 3:
137—149. MĚSÍČEKJ. (1970): Chromosome counts in Cardaminopsis arenosaagg. (Cruciferae). Preslia 42: 225—248.
—FABISZEWSKIJ. (1986): Heavymetal toleranceof Cardaminopsishalleri (L) Hayekpopulations in the PolishTatra Mts. Acta
soc. Bot. Polon. 55: 421—428.

Jednoleté,dvouleté nebo vytrvalé byliny s větvenými nebo jednoduchými chlupy. Lodyhy přímé až
vystoupavé, větvené nebo nevětvené. Přízemní listy většinou lyrovitě členěné, zřídka až celistvé, lodyžní
většinou celistvé nebo v dol. části lodyhy členěné, zúženou bází přisedlé nebo krátce řapilcaté; myrosi-
nové buňky bez chlorofylu, při cévních svazcích. Kališní lístky přitisklé, vnitřní na bázi slabě vakovité;
korunní lístky klínovitě zúžené s nezřetelným nehtem, bflé až růžové; tyčinky bez přívěsků, prašníky
žluté; transverzální nektaria objímající nitky tyčinek, často ven otevřená, mediánní ± oddělená,
hrbolkovitá, někdy 3dflná. Plod úzce válcovitá šešule,chlopně zploštělé, s 1 žilkou (někdy s dalšími
2 postranními žilkami), podle semenzvlněné, čnělka krátká s hlavatou bliznou. Semenajednořadá,
hladká, při navlhčení neslizovatí; klíček bokokořenný. — Asi 16 druhů v mírných pásech s. polokoule.
— Entomogam. Alogam-

* ) Zpracovali J. Měsíček, B. Slavík a P. Tomšovic

116 Arabidopsis / Cardaminopsis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 30: I Arabidopsis thaliana, la — plod. — 2 Arabis alpina, 2a — část lodyžního listu, svrchní strana, 2h — část plodenství.
—3 A. nemorensis,3a — plodenství, 3b — bazálníčást listu, spodní strana, 3c plod.

128 Arabis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[TAB. 301

3c

129

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

